
 

COMUNE DI RIVARA 
 Corso Ogliani, 9 CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO Tel. (0124) 31.109-114 
 C.A.P. 10080 Cod Fisc. 85501330014 Fax (0124) 31.527 
  Partita IVA 02107760015  E-mail  segreteria@comune.rivara.to.it  
 
 
Ordinanza n. 42 / 2021 
 
OGGETTO: CHIUSURA TEMPORANEA PARZIALE AL TRAFFICO VEICOLARE DELLA 
STRADA COMUNALE DENOMINATA VIA CIRCONVALLAZIONE, DALLE 7.30 DI 
VENERDI’ 29 OTTOBRE 2021 ALLE 12.30 DI SABATO 30 OTTOBRE 2021. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

Vista l’istanza prot. n. 4701 del 26/10/2021, presentata dall’Ing. Walter MONIACI, con studio professionale 
in via Induno n. 6, Torino; 
 
Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico-Manutentivo n. 115 del 
19/05/2021; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/08/2021 di approvazione del progetto esecutivo; 
 
Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico-Manutentivo n. 217 del 
10/09/2021, con la quale sono stati affidati i lavori all’impresa “G.T. IMPIANTI S.r.l.”, con sede in Borgata 
Sedime n. 7 a San Carlo Canavese (TO); 
 
Considerato l’intervento di efficientamento energetico finalizzato al servizio di riscaldamento e 
raffrescamento dei locali denominati Sala Blu e Sala Centrale dell’edificio “Ex Serre” di Villa Ogliani;  

 
Preso atto che, in conseguenza, risulta necessario effettuare uno scavo su strada comunale di profondità pari 
ad 80 cm e larghezza pari a 40 cm, finalizzato all’interramento della nuova conduttura di bassa tensione, 
destinata all’alimentazione elettrica dell’edificio “Ex Serre” di Villa Ogliani;  

 
Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse e per 
esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al presente provvedimento; 

 
Visto il testo recante “Nuovo Codice della Strada”, emanato con D.Lgs. 30 Aprile 1992 n. 285 e s.m.i. ed il 
relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione, emanato con D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 495 e s.m.i.; 
 
Visto il Testo Unico degli Enti locali, emanato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
TUTTO  ciò fin qui premesso e considerato e per le motivazioni citate: 

 
ORDINA 

 
• la chiusura al traffico veicolare, fatta eccezione per i residenti dei fabbricati accessibili dal tratto di 

strada interessato dalla chiusura, ai mezzi comunali nonché ai mezzi di soccorso e antincendio, del 
tratto stradale di Via Circonvallazione, che va dall’incrocio tra Corso Ogliani e Via 
Circonvallazione all’area immediatamente successiva al primo accesso a Piazza Benevenuta, dalle 
ore 07:30 del giorno venerdì 29 ottobre 2021 alle ore 12:30 del giorno 30 ottobre 2021 ovvero 
abrogazione anticipata nel caso di ultimazione dei lavori e ripristino anteriormente alla scadenza; 
 

• di installare idonea segnaletica stradale comprensiva di preavvisi della chiusura delle strade interessate, 
da posizionarsi a monte delle intersezioni; 



 

COMUNE DI RIVARA 
 Corso Ogliani, 9 CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO Tel. (0124) 31.109-114 
 C.A.P. 10080 Cod Fisc. 85501330014 Fax (0124) 31.527 
  Partita IVA 02107760015  E-mail  segreteria@comune.rivara.to.it  
 
 
• di prescrivere che i lavori vengano effettuati sulla base delle norme generali e specifiche relative alle 

opere stradali (in particolare: art. 21 del D.Lgs. n. 285/92 e ss.mm. e artt. 30, 31, 35, 36, 37, 40, 41 e 43 
del D.P.R. n. 495/92) e dando esecuzione alle eventuali ulteriori indicazioni in esecuzione del presente 
provvedimento che verranno impartite dal servizio della Polizia Locale del Comune di Rivara a tutela 
della sicurezza della circolazione stradale veicolare e pedonale; 

 
DEMANDA 

 
• alla ditta esecutrice dei lavori, la collocazione della segnaletica a norma del presente provvedimento 

nonché la segnaletica di avvertimento  
 

 DISPONE 
 

• che la presente Ordinanza venga resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Rivara, oltre ai consueti modi di diffusione; 

• che la Polizia Municipale e coloro i quali sono preposti all’espletamento dei servizi di polizia stradale ai 
sensi dell’art.12 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n.285, e successive modificazioni ed integrazioni, 
sono incaricati del controllo per l’osservanza della presente ordinanza; 

• che copia del presente provvedimento venga inviato all’ufficio di Polizia Locale ed al Comando Stazione 
Carabinieri di Rivara; 

 
AVVERTE 

 
• La presente ordinanza sarà resa esecutiva mediante la posa di idonea segnaletica stradale prevista dal 

vigente Regolamento del Nuovo Codice della Strada e dal Disciplinare Tecnico, della Segnaletica 
Stradale temporanea, D.M. del 10.07.2002 a cura della ditta esecutrice dei lavori, che dovrà provvedere, 
per tutta la durata della chiusura, a mantenerla nella massima efficienza, adoperandosi con ogni mezzo 
per consentire una corretta e sicura viabilità, anche nelle ore notturne;  

• L’impresa esecutrice rimarrà unica responsabile, sia civilmente che penalmente, dei danni che 
eventualmente venissero arrecati alla proprietà stradale od a terzi a causa delle attività subordinate 
all’emissione della presente ordinanza.  

 
AVVERTE ALTRESI’ 

 
• Chiunque ne abbia interesse, contro l’installazione della segnaletica di cui alla presente Ordinanza, potrà 

proporre ricorso entro 60 giorni a mezzo di raccomandata con avviso di ricevimento, all’Ispettorato 
Generale per la circolazione e la sicurezza stradale presso il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
ed altresì, avverso il presente provvedimento, potrà essere proposto ricorso al TAR Piemonte o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine rispettivo di 60 e 120 giorni; 

• per le violazioni della presente ordinanza, trovano applicazione le corrispondenti sanzioni previste 
dal decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e successive modificazioni ed integrazioni. 

 
 
Rivara, lì 27/10/2021 
 
 

      Il Responsabile del Servizio Polizia Municipale 
                                                                                      ANDRIOLLO ROBERTO 

                          Firmato in originale               


